de cette tâche, et elles commencèrent à conclure des alliances avec les Chananéens et à se laisser séduire par leur culte idolâtrique, en punition de quoi Dieu leur retira son assistance, de sorte qu'elles furent opprimées et humiliées par les Chananéens, Jud. I et II ». Keil.

31. — Les promesses divines se terminent par une indication générale des limites du pays dont les Israélites seront mis en possession, et par l'avertissement de ne pas faire d'alliance avec ses habitants et leurs dieux, ce qui deviendrait funeste aux Israélites. *Ad mare Palæstinorum*, seu Philistinorum. C'est la Méditerranée, dont les rivages étaient habités par les Philistins. — *A deserto Arabico usque ad fluvium*, « scil. Euphratem, qui in illis regionibus κατ' ἔξοχῆν ita vocatur ». Rosenm. Comp. sur les limites de la terre promise Gen. xv, 18.

32. — *Non inibis cum eis foedus nec cum diis eorum*. « Cum diis foedus sancitur, si in honore divino adficiuntur et pro eo illorum auxilium expectatur ». Rosenm.

33. — *Quod tibi certe erit in scandalum*, d'après l'hébreu : « in laqueum », c'est à dire, une cause de ruine, l'idolâtrie devant entraîner de sévères châtiments.

CHAPITRE XXIV

Acceptation des lois fondamentales ou des conditions de l'alliance par le peuple ; conclusion de l'alliance, vv. 1-11. — Moïse remonte sur le Sinai, où il passe quarante jours et quarante nuits avec Dieu, vv. 12-18.

1. Moysi quoque dixit : Ascende ad Dominum tu, et Aaron, Nadab, et Abiu, et septuaginta senes ex Israel, et adorabitis procul.

2. Solusque Moyses ascendet ad Dominum, et illi non appropinquabunt, nec populus ascendet cum eo.

3. Venit ergo Moyses et narravit plebi omnia verba Domini, atque iudicia, responditque omnis populus una

1. Il dit aussi à Moïse : Monte vers le Seigneur, toi et Aaron, Nadab et Abiu et soixante-dix vieillards d'Israël, et vous adorerez de loin.

2. Et Moïse montera seul vers le Seigneur, et eux ne s'approcheront pas, et le peuple ne montera pas avec lui.

3. Moïse vint donc et raconta au peuple toutes les paroles du Seigneur et ses lois, et tout le peuple répondit

§ 3. — Le peuple accepte les conditions de l'alliance, qui est solennellement conclue, xxiv, 1-11.

CHAP. XXIV — 1. — *Moysi quoque dixit...* Les deux premiers versets de ce chapitre appartiennent encore au discours de Dieu qui commence au chapitre xx, 22. La tournure : « Et à Moïse il dit », suppose que Dieu a déjà parlé à d'autres qu'à Moïse, ou que ce qu'il a dit à Moïse s'adressait plutôt à d'autres qu'à lui. Or cela ne peut se dire que de ce discours, et non du décalogue, qui était pour Moïse aussi bien que pour tout le peuple. Il y ajoute maintenant ce qui concerne spécialement Moïse, savoir, l'ordre de monter vers lui avec Aaron, Nadab, Abiu et soixante-dix des anciens d'Israël. Selon Keil, l'historien suppose ici que Moïse, qui, d'après le ch. xx, 21, était seul avec Aaron sur la montagne, doit auparavant en descendre pour proposer au peuple les lois que Dieu lui a communiquées et pour remonter avec ceux qui viennent d'être indiqués. Mais, comme il est dit seulement, dans le passage cité, que le peuple s'étant éloigné de la montagne, « Moïse s'approcha de l'obscurité où était Dieu », ce qui ne signifie pas précisément qu'il fût remonté sur la montagne, Lange ne veut pas non plus qu'on lui donne ce sens, ce qui obligerait d'admettre que l'historien a oublié de dire qu'il était ensuite descendu. Il suppose donc que Moïse était resté avec le peuple au pied du Sinai, quoique plus près du lieu où Dieu parlait,

pendant la promulgation du décalogue, et c'est en effet la manière la plus simple et la plus naturelle d'entendre le texte. Maintenant, ajoute-t-il, Moïse, Aaron avec ses fils Nadab et Abiu, et les soixante-dix anciens d'Israël doivent monter vers Jehovah sur la montagne, mais en gardant entre eux et avec Jehovah des distances significatives. Moïse, le prophète, ira seul jusqu'au sommet, près de Jehovah. Sur le penchant de la montagne s'arrêtera le sacerdoce représenté par Aaron et ses fils, et l'Etat représenté par les anciens. C'est une situation moyenne entre le prophète, qui est au sommet, et le peuple, qui est au pied. — *Nadab et Abiu.* C'étaient, comme on vient de le voir, les fils d'Aaron. — *Et septuaginta senes ex Israel.* « Quod hic jam septuaginta seniorum mentio fit, quum ii tamen aliquod tempus post (Num. xi, 16) constituti sint, nihil habet difficultatis. Nam qui postea constituebantur seniores senatum faciebant ; qui autem hic constituuntur eligebantur a Mose tantum eo consilio ut ipsum in montem ascendentem comitarontur ». Rosenm. Ces derniers devaient accompagner Moïse comme représentants du peuple.

3. — *Et narravit plebi omnia verba Domini...* Ces « paroles » sont, selon Keil, non le décalogue, que le peuple avait entendu de la bouche de Jehovah lui-même, mais seulement celles qui sont rapportées après sa promulgation, ch. xx, 22 et suiv. ; et ces « lois », celles que nous lisons dans les chapitres xxi, xxii et xxiii. Cependant, comme

d'une voix : Nous accomplirons toutes les paroles du Seigneur, qu'il a dites.

4. Or Moïse écrivit toutes les paroles du Seigneur, et le lendemain il se leva et il édifia un autel au pied de la montagne et douze monuments selon les douze tribus d'Israël.

5. Et il envoya de jeunes hommes des enfants d'Israël et ils offrirent, des

voce : Omnia verba Domini, quæ locutus est, faciemus.

4. Scripsit autem Moyses universos sermones Domini ; et mane consurgens ædificavit altare ad radices montis, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel.

5. Misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta, immolave-

le décalogue non seulement appartenait à l'alliance, mais en était la condition principale, l'article fondamental et essentiel, et que, en proposant cette alliance, Moïse devait en exposer toutes les conditions, il ne faut pas douter que, s'il ne l'a pas répété en entier devant le peuple, il ne le lui ait du moins rappelé en lui (faisant connaître les autres points. — *Responditque omnis populus... faciemus.* C'est pour la seconde fois que le peuple exprime tout d'une voix son consentement aux conditions de l'alliance (cfr. XIX, 8), ce qui exclut toute idée de contrainte à son égard, et montre combien sont libres les engagements qu'il contracte. Il peut donc être procédé à la conclusion formelle du traité, ce qui va immédiatement avoir lieu.